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KẾ HOẠCH 

Thực hiện công tác theo dõi tình hình thi hành pháp luật năm 2026 
 

 

 Thực hiện Kế hoạch số 25/KH-UBND ngày 28/01/2026 của UBND tỉnh 

về tổ chức thi hành pháp luật năm 2026, Văn phòng UBND tỉnh ban hành kế 

hoạch thực hiện công tác theo dõi tình hình thi hành pháp luật năm 2026 với các 

nội dung như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích 

- Đảm bảo việc thực hiện công tác theo dõi tình hình thi hành pháp luật 

được triển khai đồng bộ, có hiệu quả và trọng tâm trên địa bàn tỉnh; xác định cụ 

thể nội dung công việc, thời gian hoàn thành và trách nhiệm của các cơ quan, đơn 

vị trong triển khai thực hiện công việc được giao. Phát huy tính chủ động của cơ 

quan trong quá trình thực hiện công tác theo dõi tình hình thi hành pháp luật. 

- Tăng cường công tác theo dõi thi hành pháp luật; tổ chức triển khai kịp 

thời, có hiệu quả các VBQPPL; thường xuyên rà soát, đánh giá, tổng kết tình hình 

tổ chức thi hành pháp luật, nhằm kịp thời phát hiện những khó khăn, vướng mắc, 

cản trở hoạt động đầu tư, kinh doanh của doanh nghiệp cũng như đời sống của 

Nhân dân, các vấn đề mới phát sinh cần điều chỉnh để kịp thời sửa đổi, bổ sung 

hoặc đề xuất cơ quan có thẩm quyền sửa đổi để phù hợp với tình hình thực tiễn. 

2. Yêu cầu 

- Công tác theo dõi thi hành pháp luật của cơ quan phải bám sát sự chỉ đạo 

của cơ quan cấp trên và nhiệm vụ chính trị của ngành; thực hiện đầy đủ các nội 

dung theo dõi thi hành pháp luật của Chính phủ, Bộ Tư pháp và UBND tỉnh. 

- Quá trình thực hiện phải bảo đảm sự phối hợp chặt chẽ giữa các cơ quan, 

tổ chức, đơn vị trong quá trình theo dõi tình hình thi hành pháp luật; huy động 

sự tham gia của các tổ chức chính trị - xã hội, tổ chức xã hội - nghề nghiệp và 

nhân dân trong thực hiện các hoạt động theo dõi thi hành pháp luật. 

- Công chức, viên chức và người lao động nghiêm túc nghiên cứu, tiếp thu 

và thực hiện nội dung các văn bản; kết hợp việc theo dõi thi hành với việc tuyên 

truyền pháp luật. 

II. NỘI DUNG KẾ HOẠCH 

1. Triển khai công tác theo dõi tình hình thi hành pháp luật 

1.1. Ban hành Kế hoạch theo dõi tình hình thi hành pháp luật 

- Căn cứ chức năng, nhiệm vụ, yêu cầu quản lý nhà nước và định hướng 
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về lĩnh vực trọng tâm theo dõi thi hành pháp luật năm 2026 của tỉnh, để xây 

dựng và ban hành kế hoạch theo dõi tình hình thi hành pháp luật năm 2026. 

- Đơn vị thực hiện: Phòng Tổ chức - Hành chính - Quản trị. 

- Thời gian thực hiện: Gửi về Sở Tư pháp theo dõi, tổng hợp trước ngày 

07 tháng 02 năm 2026.     

1.2. Bồi dưỡng nghiệp vụ về theo dõi thi hành pháp luật; hướng dẫn thực 

hiện các kỹ năng hoạt động theo dõi thi hành pháp luật  

Tham gia các hội nghị, tọa đàm, tập huấn về công tác theo dõi thi hành 

pháp luật; Tổ chức góp ý các văn bản quy phạm pháp luật liên quan đến công tác 

theo dõi tình hình thi hành pháp luật. 

- Đơn vị chủ trì: Phòng Tổ chức - Hành chính - Quản trị 

- Đơn vị phối hợp: Các phòng, đơn vị liên quan. 

- Thời gian thực hiện: Theo yêu cầu của Sở Tư pháp. 

2. Hoạt động theo dõi tình hình thi hành pháp luật 

2.1. Lĩnh vực trọng tâm theo dõi tình hình thi hành pháp luật của tỉnh 

- Theo dõi tình hình thi hành pháp luật về thực hiện các chính sách của 

tỉnh về phát triển kinh tế - xã hội. 

- Tổ chức theo dõi tình hình thi hành pháp luật lĩnh vực trọng tâm, liên 

ngành theo kế hoạch năm 2026 của Chính phủ, Bộ Tư pháp. 

2.2. Phối hợp với Sở Tư pháp tham mưu cho Uỷ ban nhân dân tỉnh tổ 

chức điều tra, khảo sát, kiểm tra tình hình thi hành pháp luật về thực hiện các 

chính sách của tỉnh về phát triển kinh tế - xã hội.  

- Đơn vị chủ trì: Phòng Tổ chức - Hành chính - Quản trị 

- Đơn vị phối hợp: Các phòng, đơn vị liên quan. 

- Thời gian thực hiện: Theo yêu cầu của Sở Tư pháp. 

2.3. Thực hiện việc kiểm tra, điều tra, khảo sát về tình hình thi hành pháp 

luật thuộc lĩnh vực của Văn phòng UBND tỉnh quản lý. 

- Đơn vị chủ trì: Phòng Tổ chức - Hành chính - Quản trị 

- Đơn vị phối hợp: Các phòng, đơn vị liên quan. 

- Thời gian thực hiện: Năm 2026. 

2.4. Thu thập, xử lý thông tin về thi hành pháp luật 

a) Nội dung hoạt động: Tiếp nhận, thu thập, phân loại phản ánh, kiến nghị 

của cá nhân, cơ quan, tổ chức và thông tin trên các phương tiện thông tin đại 

chúng về tình hình thi hành pháp luật; xem xét, nghiên cứu, kiểm tra lại phản 

ánh, kiến nghị; xử lý hoặc kiến nghị xử lý thông tin được phản ánh. 

b) Sản phẩm đầu ra: Văn bản xử lý hoặc văn bản kiến nghị xử lý thông tin 

về tình hình thi hành pháp luật (nếu có). 
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c) Đơn vị thực hiện: Phòng Tổ chức - Hành chính - Quản trị chủ trì, phối 

hợp với các phòng, đơn vị liên quan. 

d) Thời gian thực hiện: Thường xuyên trong năm 2026. 

2.5. Báo cáo tình hình thi hành pháp luật  

a) Xây dựng Báo cáo theo dõi tình hình thi hành pháp luật theo lĩnh vực.  

- Đơn vị thực hiện: Phòng Tổ chức - Hành chính - Quản trị chủ trì, phối 

hợp với các phòng, ban, đơn vị liên quan. 

- Thời gian thực hiện: Báo cáo gửi Sở Tư pháp trước ngày 25/11/2026. 

b) Báo cáo tình hình thi hành pháp luật về lĩnh vực trọng tâm, liên ngành 

theo Kế hoạch của Chính phủ, Bộ Tư pháp: Thực hiện theo Kế hoạch của 

UBND tỉnh trên cơ sở đề xuất của Sở Tư pháp và yêu cầu của Bộ Tư pháp. 

3. Kinh phí theo dõi tình hình thi hành pháp luật 

- Kinh phí triển khai thực hiện kế hoạch được bố trí từ ngân sách Nhà 

nước trong dự toán chi được giao năm 2026 của cơ quan, đơn vị. 

- Việc quản lý, sử dụng, thanh quyết toán kinh phí thực hiện theo quy 

định của Luật Ngân sách nhà nước và các văn bản hướng dẫn hiện hành. 

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Phòng Tổ chức - Hành chính - Quản trị 

- Tổ chức triển khai thực hiện các nhiệm vụ được giao; hướng dẫn, đôn 

đốc các phòng, ban, đơn vị trong việc triển khai thực hiện Kế hoạch này và thực 

hiện công tác theo dõi tình hình thi hành pháp luật thuộc lĩnh vực quản lý.  

- Bảo đảm các điều kiện cần thiết cho công tác theo dõi tình hình thi hành 

pháp luật trong phạm vi cơ quan Văn phòng. Xây dựng dự toán kinh phí và đảm 

bảo kinh phí thực hiện các nhiệm vụ được giao. 

- Phối hợp với Sở Tư pháp và các cơ quan liên quan triển khai thực hiện 

công tác theo dõi tình hình thi hành pháp luật năm 2026 của tỉnh; khi có yêu cầu, 

các cơ quan, đơn vị cử công chức tham gia điều tra, khảo sát, kiểm tra tình hình 

thi hành pháp luật trong lĩnh vực trọng tâm theo nội dung Kế hoạch này. 

2. Các phòng, đơn vị: Căn cứ chức năng, nhiệm vụ của phòng, ban, đơn 

vị do mình quản lý, chủ động tổ chức việc theo dõi thi hành pháp luật thuộc lĩnh 

vực công tác được giao. 

Yêu cầu các phòng, đơn vị triển khai thực hiện theo quy định./. 

Nơi nhận: 
- Sở Tư pháp (b/c); 

- Lãnh đạo Văn phòng;  

- Các phòng, đơn vị; 

- Các đoàn thể trực thuộc; 

- Trang Thông tin điện tử VP; 

- Lưu: VT, TCHCQT. 

KT. CHÁNH VĂN PHÒNG 

PHÓ CHÁNH VĂN PHÒNG 

 

 

 

 

 

Nguyễn Thị Thu Hương 
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